SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS - PROGEP

EDITAL Nº 8, DE 28 DE ABRIL DE 2022

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG torna público o resultado final de Concurso Público para provimento de Professor
do Magistério Superior, homologados pelo Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Administração, conforme segue:

Concurso Público - Edital nº 17, de 29/10/2019 – Publicado no DOU em 05/11/2019
Processo nº 23116.007910/2019-30

UNIDADE
ACADÊMICA

MATÉRIA/DISCIPLINA NOME DO CANDIDATO
NOTA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO
AMPLA

CONCORRÊNCIA

Instituto de
Letras e Artes

– ILA

Introdução à Gramática Normativa; Morfossintaxe;
Sintaxe Interna; Sintaxe Externa; Leitura e
Produção Textual Acadêmica; Produção Textual;
Práticas de Linguagem I; Práticas de Linguagem II.

LOVANIA ROEHRIG TEIXEIRA 8,54 1º

ALINE NARDES DOS SANTOS 6,52 2º

UNIDADE
ACADÊMICA

MATÉRIA/DISCIPLINA NOME DO CANDIDATO
NOTA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO
PRETOS E
PARDOS

Instituto de
Letras e Artes

– ILA

Introdução à Gramática Normativa; Morfossintaxe;
Sintaxe Interna; Sintaxe Externa; Leitura e
Produção Textual Acadêmica; Produção Textual;
Práticas de Linguagem I; Práticas de Linguagem II.

ALINE NARDES DOS SANTOS 6,52 1º

Lucia de Fátima Socoowski de Anello
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042900150

150

Nº 80, sexta-feira, 29 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 22/2022 - UASG 154042 - FURG

Número do Contrato: 22/2017.
Nº Processo: 23116.002217/2017-17.
Pregão. Nº 17/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG.
Contratado: 87.883.807/0001-06 - MBM SEGURADORA SA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 022/2017. Vigência: 03/05/2022 a
02/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.290,00. Data de Assinatura:
27/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2022 - UASG 154042 - FURG

Número do Contrato: 32/2018.
Nº Processo: 23116.001040/2018-12.
Pregão. Nº 13/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG.
Contratado: 42.168.781/0001-78 - SANIPLAN ENGENHARIA E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA.
Objeto: Reequilíbrio econômico financeiro (revisão) do contrato administrativo nº 032/2018.
Vigência: 27/04/2022 a 26/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 330.000,00. Data
de Assinatura: 27/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2022 - UASG 154042 - FURG

Número do Contrato: 40/2020.
Nº Processo: 23116.002854/2020-81.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE - FURG. Contratado: 32.021.223/0001-21 - MZ CONSTRUCAO E
ADMINISTRACAO DE OBRA LTDA. Objeto: Acréscimo de valores do contrato administrativo
nº 40/2020 - rdc 02/2020 (substituição do reservatório de água do ru1). Vigência:
03/11/2020 a 30/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 145.190,06. Data de
Assinatura: 28/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/04/2022).
EDITAL Nº 8, DE 28 DE ABRIL DE 2022

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG torna público o resultado final de Concurso Público para provimento de Professor do Magistério Superior, homologados pelo

Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Administração, conforme segue:

Concurso Público - Edital nº 17, de 29/10/2019 - Publicado no DOU em 05/11/2019

Processo nº 23116.007910/2019-30

. UNI DA D E
AC A D Ê M I C A

M AT É R I A / D I S C I P L I N A NOME DO CANDIDATO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

. Instituto de Letras e
Artes - ILA

Introdução à Gramática Normativa; Morfossintaxe; Sintaxe Interna; Sintaxe
Externa; Leitura e Produção Textual Acadêmica; Produção Textual; Práticas
de Linguagem I; Práticas de Linguagem II.

LOVANIA ROEHRIG TEIXEIRA 8,54 1º

. ALINE NARDES DOS SANTOS 6,52 2º

. U N I DA D E
AC A D Ê M I C A

M AT É R I A / D I S C I P L I N A NOME DO CANDIDATO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO PRETOS E
PARDOS

. Instituto de Letras e
Artes - ILA

Introdução à Gramática Normativa; Morfossintaxe; Sintaxe Interna; Sintaxe
Externa; Leitura e Produção Textual Acadêmica; Produção Textual; Práticas
de Linguagem I; Práticas de Linguagem II.

ALINE NARDES DOS SANTOS 6,52 1º

LUCIA DE FÁTIMA SOCOOWSKI DE ANELLO

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2022 - UASG 154042 - FURG

Número do Contrato: 40/2019.
Nº Processo: 23116.001673/2019-01.
Pregão. Nº 21/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG.
Contratado: 16.989.002/0002-76 - ELIANE RESTA DAL ROSSO GOYA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato administrativo nº 040/2019 - pg nº 21/2019 (serviços de
inspeção, manutenção, recarga, pintura dos extintores de incêndio e numeração dos
mesmos equipamentos). Vigência: 27/05/2022 a 26/05/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 48.500,00. Data de Assinatura: 26/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/04/2022).

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Nº de Processo: 23116.002878/2021-11. Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande -
FURG, Fundação de Apoio à Universidade Federal do Rio Grande - FAURG, Unidade
Embrapii iTec/FURG, Confluencia Serviços de publicidade, Consultoria Empresarial e TI Ltda.
E Lanchas Millenium do Sul Indústria e Comércio Ltda. Objeto: Cooperação técnica e
científica entre parceiros para desenvolver o projeto "3d XL - Impressão 3 D para Indústria
Automotiva". Vigência: de 22/12/2021 à 22/12/2023. Data da assinatura: 22/12/2021.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Nº de Processo: 23116.000364/2022-10. Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande -
FURG, Fundação de Apoio à Universidade Federal do Rio Grande - FAURG, Unidade
Embrapii iTec/FURG e Horn, Mor e Horn Ltda. Objeto: Cooperação técnica e científica entre
parceiros para desenvolver o projeto Auros Robotics - Monitoramento de Fruticultura por
Visão Computacional. Vigência: de 24/02/2022 à 24/02/2024. Data da assinatura:
24/02/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022 - UASG 154042

Nº Processo: 23116001154202231. Objeto: Permissão de Espaço para
Instalação de Cantina no Campus Santa Vitória do Palmar. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 29/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av. Itália, Km
08 - Carreiros, - Rio Grande/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/154042-5-00016-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 29/04/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/05/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDUARDO FIGURELLI PEREZ
Diretor de Administração de Material

(SIASGnet - 28/04/2022) 154042-15259-2022NE111111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2022 - UASG 154080 - UFRR

Nº Processo: 23129.003031/2021-64.
Pregão Nº 14/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA.
Contratado: 31.837.899/0001-25 - ALFA TELECOM COMERCIO E SERVICO DE TECNOLOGIA EM REDE L. Objeto: Contratação de serviços de tecnologia da informação e comunicação, mais
especificamente de infraestrutura de rede com manutenção corretiva, instalação, remanejamento de pontos de lógica e serviços de instalação, alteração e manutenção da infraestrutura da
rede de fibra óptica.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 25/04/2022 a 25/04/2023. Valor Total: R$ 1.788.200,00. Data de Assinatura: 25/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/04/2022).

EDITAL Nº 76-PROGESP, DE 28 DE ABRIL DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Tornar público a Reclassificação solicitada pelo candidato DIEGO ALEXANDRE ROZENDO DA SILVA, aprovado na terceira colocação do quadro 08 do Concurso Público para Professor

Efetivo, objeto do Edital nº 077/2021 de 02 de junho de 2021, conforme abaixo:

Quadro 08 - ENFERMAGEM: ampla concorrência.

. ORD NOME N OT A S I T U AÇ ÃO

. 1 CARLA ARAUJO BASTOS TEIXEIRA 26,20 Aprovado/Classificado

. 2 BARBARA ALMEIDA SOARES DIAS 25,59 Classificado

. 3 GIOVANNA ROSARIO SOANNO MARCHIORI 21,62 Classificado

. 4 ALBERT LENGRUBER DE AZEVEDO 20,70 Classificado

. 5 DIEGO ALEXANDRE ROZENDO DA SILVA 23,75 Classificado

DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html